Hanefilik-Maturidilik-Yesevilik

Prof. Dr. Sönmez Kutlu

ÖTÜKEN

İÇİNDEKİLER

Türkler Arasında İslam'ın Yayılışı ve İslam Anlayışının Oluşum Süreci 9
Türklerde İslam Tasavvurunun Kaynakları: Hanefilik; Maturidilik ve Yesevilik 25
Türkler Arasında Hanefiliğin Yayılışı 53
İmam Ebû Mansûr El-Mâturidî (333/944) Hayatı, Eserleri ve Görüşleri 68
a. Mâturidî'nin Hayatı ve Eserleri 68
b. Mâturidî'nin Görüşlerine Kaynaklık Eden Ortam 72
c. Mâturidî'nin Görüşleri 74
1. Bilgi Kuramı 74
2. Varlık ve Tanrı Tasavvuru (Ulûhiyyet) 77
3. Nübüvvet 80
4. İman ve Eylemler (Ameller) 83
5. İnsan Fiilleri 86
6.

İnsan, kılıç, kalem, bilgi ve akıl ile memleketi tanzim eder."¹¹ Bu anlayışın sonucu olarak Selçuklu devleti, âlim ve talebelerin ilim uğruna ihtiyaçlarının tamamını vakıflar yoluyla parasız karşılamıştır. Ayrıca eğitim ve öğretimleri için teşkilatlı medreseler yaptırılmasını ve Selçuklu sultanı Alp Arslan tarafından 459/1067 yılında Bağdad'da ilk

¹¹ Bkz.: Yusuf Has Hacib, *Kutadgu Bilig*, Ankara: TTK Yayınları, 1974, s. 2425-2428, 2711-2714.

defa inşa ettirilen ve süratle bütün İslam ülkelerine yayılan Nizamiye medreseleri böyle bir çabanın ürünüdür.¹²

Böylece Türkler Orta Asya’da İslam dindarlığının fikhî-amelî cephesini Hanefilik, itikadî-inanç cephesini Maturidilik ve ahlak boyutunu Yesevilik olarak kurumsallaştırdı.

Türk boylarının dinî hayatında ibadetler, muamelat ve medeni hukukla ilgili gündelik hayatlarında Hanefilik önemli bir yer tutar. Ebû Hanîfe (150/767) ve öğrencileri, itikadî ve fikhî sorunların çözümünde akla ve akıl yürütme yöntemlerine önem vermeleri sebebiyle, Akıl Taraf-

¹² Turan, *Selçuklular Tarihi ve Türk-İslâm Medeniyeti*, Ankara: Türk Kültürünü Araştırma Enstitüsü, 1965, s. 236-237; “Türkler ve İslâmiyet”, *DTCFD*, IV/4(1946), s.

Bunların 32'si Buhara, 12'si Semerkand, 10'u Merğînân, 10'u Nesef, 4'ü Oşludur. Muhammed et-Türkî el-Balâsâğünî ve Mahmûd es-Sâğûcî dışında Türkçe isme ve sığata çok az rastlanır.¹⁴

Karahanlılar döneminde yetişmiş yüzlerce Türk fakihinin başında ed-Debûsî Ebû Zeyd (öl. 430/1063), al-Halvâî (öl. 456/1063), es-Serahsî (400-483/1009-1090), el-Pezdevî (öl. 482/1089), Ömer en-Nesefî (öl. 537/1142), al-Samarkandî (öl. 538/1143), İbn Mâze Mahmûd (öl. 570/1174), el-'Attâbî Ahmad (öl. 586/1190), el-Kâsânî Mas'ûd (öl. 587/1191), Kâzîhân (öl. 592/1191) ve el-Marğînânî (öl. 593/1196) gelmektedir¹⁵ Şemsüleimme es-Serahsî (483/1090)'nin *Mebûsût* adlı otuz ciltlik hacimli

¹⁴ Yusuf Ziya Kavakçı, *XI ve XII. Asırlarda Karahanlılar Devrinde Mâvârâ' al-Nahr İslâm Hukukçuları*, Ankara: Sevinç Matbaası, 1972, 303-305.

¹⁵ Kavakçı, *XI ve XII. Asırlarda Karahanlılar Devrinde Mâvârâ' al-Nahr İslâm Hukukçuları*, s. 305-307.

asırda yeni bir kelimâ geleneğin doğmasıdır. Akıl Taraftarlığının Ebû Hanife'den sonraki önemli temsilcilerinden birisi olan İmam Mâturîdî, Ebû Hanife'nin fikirlerini geliştirerek köklü bir kelimâ ekolünün oluşmasını sağladı. Ebû Mansûr Muhammed b. Muhamed b. Mansûr (333/944) Semerkant'ta Ebû Hanife'nin, itikadî ve fikhî görüşlerinin öğretildiği "Dârü'l-Cüz-câniyye" adlı medresede dönemin en ünlü bilginlerinden eğitim aldı. Hocası Ebû Nasr el-İyâzî'den sonra da medresenin başına geçip dersler verdi.

Türkistanlı âlimler, meydana getirdikleri zengin edebiyatla Maturidiliği bu coğrafyada yaymakla kalmadı Balkanlar'a ve Kafkasya'ya kadar taşıdılar.

¹⁶ Adem Yerinde, "Türklerin İslam Hukukuna Katkıları: Serahsi Örneği", *Türkler*, III, 716-717.

Mâturîdî mezhebine mensup önemli mütekellimler arasında şu âlimler bulunmaktadır:¹⁷ el-Hakîm es-Semer-kandî (342/953); Ebû Seleme es-Semer-kandî (IV. Asrın ikinci yarısı); Ebû Yüsr el-Pezdevî (493/1099); Ebû'l-Muîn en-Neseî, (508/1114); Ebû İshak es-Saffâr el-Bu-harî (534/1139); Ömer en-Neseî (537/1142); el-Oşî (575/1179); es-Sâbûnî (580/1184); Ebû Hafs el-Gaznevî (593/1197); Menkübers b. Yalınkılıç et-Türkî (652/1254); Sadru'sh-Şerîa es-Sânî (747/1346).

Türkler, fıkıh ve itikata olduğu gibi tasavvufta da kendine özgü ahlak merkezli bir dindarlık geliştirmiştir. Bu dindarlık Ahmet Yesevî'nin önderliğinde Yesevilik olarak örgütlenmiştir. Ahmed Yesevî, Sir-derya boyunda, Taşkent ve çevresinde, Seyhun ötesindeki bozkırlarda büyük bir nüfuz kazandı.

İbn Sina'nın tıp, felsefe ve mantıkla ilgili eserlerinin pek çoğu XII. yüzyıldan başlayarak Latinceye, bazıları ise Süryanice ve İbraniceye çevrildi ve Avrupa'da ders kitabı olarak okutuldu. İngiliz asıllı Bacon (1214-1294), İbn Sînâ'yı "Felsefenin sultanı ve lideri"²² diye övmüştür. İbn Sina (428/1037) Orta Çağ'da

²⁰ Ahmet Yaşar Ocak, "Türk Dünyasında Ahmed Yesevî ve Yesevîlik Kültürünün Yayılışı: Bir Sûfi Kültürünün Yeniden Güncelleşmesi", *Yesevîlik Bilgisi*, s. 452.

²¹ Abdülkuddus Bingöl, "Türkler ve Mantık Bilimi", *Türkler*, V, 691-692, 695.

²² Burhan Ulutan, *İbn Sînâ Felsefesi*, İstanbul: Türk Dünyası Araştırmala-